
DECRETO Nº 1.685/2019 
 

 
“ALTERA O ORGANOGRAMA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGUATEMI E DÁ 
PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS”. 

 
 
PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MARGATTO 

NUNES, Prefeita Municipal de Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, em especial aquelas contidas nos arts. 
6º e 9º da Lei nº 1.314, de 16/03/2006,  

 
 
D E C R E T A : 
  
 
Art. 1º - Fica incluído no Organograma da Prefeitura 

de Iguatemi de que trata a Lei nº 1.541/2009 e suas alterações 
posteriores, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Meio Ambiente, o Fundo Municipal do Turismo-FUMTUR, criado pela 
Lei nº 1.314/2006, na forma da estrutura definida no Anexo Único desta 
Lei.  

 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS OITO DIAS 
DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

 
 
 

Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes 
PREFEITA 

 
 
 
 
 



 

 
PREFEITO 

MUNICIPAL 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DE 
ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

GOVERNO 

PROCURADORIA E 
ASSESSORIA 

JURÍDICA 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E 
INSTITUCIONAL 

 
JUNTA DO 

SERVIÇO MILITAR 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

OBRAS E 
INFRAESTRUTURA 

SECRETARIA 
MUN. DE DESENV. 

ECONÔMICO E 
MEIO AMBIENTE 

DEPARTAMENTO 
DE RECEITA E 

DESPESA 

DEPARTAMENTO 
DE 

CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO      
DE 

ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 

 

DEPARTAMENTO 
DE APOIO 
TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
 

DEPARTAMENTO 
DE PROGRAMAS 

SOCIAIS 

 

DEPARTAMENTO  
DE APOIO 
TÉCNICO  

ADMINISTRATIVO 
 

DEPARTAMENTO 
DE 

COORDENAÇÃO 
DA ATENÇÃO 

BÁSICA 

DEPART.  DE 
CONT. DO PRONTO 
ATENDIMENTO E 

URGÊNCIAS 
 

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE 

EPIDEMIOLÓGICO 

DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE E 
APOIO TÉCNICO  

ADMINISTRATIVO 
 

DEPARTAMENTO 
DE ESPORTES, 

CULTURA E 
LAZER 

 

DEPARTAMENTO 
DE ACOMP. À 
DIFICULDADE  

ESCOLAR 

ESCOLAS 
MUNICIPAIS DE 
ED. INFANTIL E 

ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 

DEPARTAMENTO 
DE OBRAS 

PÚBLICAS E SERV. 
URBANOS 

 

DEPARTAMENTO 
DE LOGÍSTICA E 
MANUTENÇÃO 
DAS ESTRADAS 

RURAIS 
 

DEPARTAMENTO 
DE MAN. E 

CONSERVAÇÃO 
DE MAQ. E VEIC. 

MUN. 
 

DEPARTAMENTO 
DE CONT. DA 
VIGILÂNCIA E 

CONSERV. 
PRÉDIOS 

DEPARTAMENTO 
DE DESENV. 

COMERCIAL E 
INDUSTRIAL 

LOCAL 

DEPARTAMENTO 
DE PECUÁRIA E 
AGRICULTURA 

 
DEPARTAMENTO 

DE MEIO 
AMBIENTE 

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS 

DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E 

LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO  
DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 

 

DEPARTAMENTO  
PROTOCOLO, 
CONVÊNIOS, 

CONT.  DE  
DOCUMENTOS 

DEPARTAMENTO  
DE GESTÃO  DAS 

ATAS E 
CONTRATOS ADM. 

CONSELHOS E 
COMITES 

MUNICIPAIS 

 
DEFESA CIVIL 

 
CONSELHO 
TUTELAR 

DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

DEPART. DE 
ENCAM. P/ ATEND. 
DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

DEPARTAMENTO 
DE ASSISTÊNCIA À 

SAÚDE 

DEPARTAMENTO 
DE HABITAÇÃO 

 

DEMTRAT 

JARI 

 

CONTROLADORIA 
GERAL 

SIM 

FUMTUR 

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 1.685/2019 
ANEXO I - LEI 1.541/2009 – ORGANOGRAMA DA PREFEITURA 


